

Organisationen som skapade en profession

Recension av boken: Organisationen som skapade en profession

Bokens författare: Anders Björnsson

Nedslag i FSA:s och de svenska arbetsterapeuternas historia. 180 sid. Förbundet Sveriges Arbetsterapeuter 2012

Boken skildrar noggrant och detaljerat med 589 noter och 454 personreferenser det fackliga arbete, som etablerade arbetsterapin som facklig akademikerorganisation. Men det förefaller till en början egendomligt att utelämna diskussionen om arbetsterapins relation till den 19g2 instiftade hälso- och sjukvårdslagen. Den lagen utgår från FN:s uppmaning till WHO 1977 att utarbeta en global hälsostrategi, vilken i sin tur utgår från WHO:s hälsodefinition (Hälsa är inte bara frihet från sjukdom utan fullständigt friskt, psykiskt och socialt välbefinnande). Vad dessa strategiska ställningstaganden betyder för det arbetsterapeutiska arbetet och arbetsterapins organisation i Sverige tas alltså inte upp till diskussion i boken. Å andra sidan finns ett skäl till att undvika en sådan diskussion, nämligen sjukvårdens svårigheter att acceptera den nya hälsoinriktningen utifrån den gamla sjukvårdslagens direktiv, att vården skulle bedrivas enligt vetenskap och beprövad erfarenhet utan att det

närmare angivits vilken vetenskap som avsågs. Därmed förutsättande att det var medicinsk vetenskap. Det kan tänkas, att arbetsterapin ville undvika att bli pionjär i frågan om hur beteende- och samhällsvetenskap skall integreras med medicinsk vetenskap för att få till stånd en helhetssyn på patientens situation. Då det inte finns någon supervetenskap till en sådan sammanvägning måste den bli politisk. Ett positivt ställningstagande till helhetssyn från arbetsterapins sida skulle kunna ge en långvarig, strategisk diskussion om vårdens grundläggande värderingar, som kunde försena arbetsterapins etablering. Men att undvika den diskussionen blir också att gå miste om möjligheten att genom arbetsterapin utveckla hälsostrategin och en helhetssyn på patientens situation tillsammans också med patienterna.

Inge Dahn

Docent i kirurgi och
hälso- och sjukvårdsadministration

Begreppet - Folkhälsovetenskap

"vetenskapen och färdigheten för att främja hälsa, förebygga sjukdomar och förlänga livet genom organiserade insatser i samhället".

"Acheson Report":

The Independent Inquiry into Inequalities in Health Report. UK 1998.